La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 5. 

Monto observado: $1,788,340.00 (Son: un millón setecientos ochenta y ocho mil trescientos cuarenta pesos 

00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $1,788,340.00 (Son: un millón 

setecientos ochenta y ocho mil trescientos cuarenta pesos 00/100 M.N.) en los meses de enero, agosto, octubre y 

diciembre 2024 por concepto de "Dietas G. Corriente" (SIC), "Sueldos al personal de base G. Corriente" (SIC), "Sueldos 

base al personal eventual G. Corriente" (SIC), "Horas extraordinarias G.

[...]

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Materiales y Suministros 
Observación número 6. 

Monto observado: $1,754,801.41 (Son: un millón setecientos cincuenta y cuatro mil ochocientos un pesos 41/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $1,754,801.41 (Son: un millón 

setecientos cincuenta y cuatro mil ochocientos un pesos 41/100 M.N.) en los meses de febrero a noviembre del 

2024, por concepto de “Combustible G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no 

proporcionó documentos justificantes como pueden ser solicitud del área municipal correspondiente, orden de

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 7. 

Monto observado: $253,058.20 (Son: doscientos cincuenta y tres mil cincuenta y ocho pesos 20/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $253,058.20 (Son: doscientos 

cincuenta y tres mil cincuenta y ocho pesos 20/100 M.N.) en los meses de marzo, octubre, noviembre y diciembre 

de 2024, por varios conceptos, como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó documentos 

justificantes como pueden ser solicitud del área municipal correspondiente, orden de compra, pedido o contrato con

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio 001/TEMAX/PM/2026 de fecha 07 de enero de 2026, proporcionó 

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $182,507.00 (CIENTO OCHENTA Y DOS MIL 

QUINIENTOS SIETE PESOS 00/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $70,551.20 (SETENTA MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y UN PESOS 20/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Generales 
Observación número 8. 

Monto observado: $396,620.00 (Son: trescientos noventa y seis mil seiscientos veinte pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $396,620.00 (Son: trescientos 

noventa y seis mil seiscientos veinte pesos 00/100 M.N.) en los meses de junio y octubre de 2024, por concepto de 

"Reparación y mantenimiento de equipo de transporte G. Corriente" (SIC) y "Conservación y mantenimiento menor 

de inmuebles G. Corriente" (SIC), como se señala en la tabla;